GAB DEP LUDMILLA FISCINA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO Nº.        /2023

INDICA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA A
ELABORAÇÃO DE PLANO DE AÇÕES
EMERGENCIAIS E ESTRUTURANTES PARA
MITIGAR OS EFEITOS DA SECA EM TODAS AS
REGIÕES DO ESTADO DA BAHIA

A Deputada infrafirmada no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 139, da Resolução nº.
1.193/1985, que dispõe sobre o Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICA ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado da Bahia a elaboração de Plano de Ações emergenciais e estruturantes com o
objetivo de mitigar ou combater os efeitos da seca pelo período de estiagem que vem assolando todas as
regiões do Estado da Bahia.

JUSTIFICATIVA

Atualmente o Estado da Bahia tem enfrentado uma seca que tem assolado todo o seu território, cuja
gravidade da estiagem há necessidade de ações concretas e imediata por parte do Governo do Estado pela
gravidade do problema, até porque alcançou toda a região Nordeste do Brasil.

O Estado da Bahia detém a maior área do Semiárido Brasileiro e estar passando por um dos mais severos
períodos de seca da sua história, com grande prejuízo para a sua economia, cujo setor mais atingido é o da
agropecuária, com perdas de lavouras e de rebanhos, provocando a descapitalização dos seus produtores.

Assim, diversos Municípios já decretaram estado de emergência, uma situação que coloca o Poder Público
Municipal em condições especiais para o recebimento pelo Governo do Estado de recursos financeiros,
humanos, materiais e institucionais ou ações emergenciais e estruturantes, a exemplo de medidas de combate
a insegurança alimentar das famílias e do apoio, por meio de credito e tecnologia, ao produtor rural, com o
objetivo de diminuir ou atenuar os prejuízos causados pela seca.

Vale observar que, a Assembleia Legislativa da Bahia também tem feito a sua parte, através da Comissão de
Infraestrutura, Desenvolvimento Econômico e Turismo e da Comissão de Agricultura e Politica Rural,

GAB DEP LUDMILLA FISCINA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

quando na oportunidade articulou junto ao Governo do Estado apresentação de ações concretas que
amenizem os efeitos deste período de estiagem.

Sendo assim, o povo baiano clama por ajuda, até porque as dificuldades devido à escassez de chuvas estão
provocando estragos com grandes impactos na geração de emprego e no aumento de preços dos produtos da
cesta básica, cuja situação pode se agravar.

Por sua vez, para a Federação da Agricultura do Estado da Bahia a estiagem já impactou prejuízos
consideráveis em mais de 131 (cento e trinta e um) municípios, enquanto que os demais também começam a
enfrentar dificuldades, como a perda das lavouras e a morte de animais devido a falta de comida e água.

Assim, para os órgãos governamentais e especialistas da área a Bahia é um dos Estados do Norte e Nordeste
que, por causa do fenômeno do EL NIÑO,  enfrentam a pior seca  desde do anos de 1980.

Desta forma, espera-se que Vossa Excelência, com seu espirito público e politico, elabore um Plano de
Ações emergenciais e estruturantes como medidas do vosso Governo para amenizar os impactos com a
escassez das chuvas em todo o Estado da Bahia.

Sala das Sessões, em 11 de Dezembro de 2023.

LUDMILLA FISCINA

Deputada Estadual